
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº0043/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
14/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto da arma de fogo, REVOLVER TAURUS ESPECIAL, .38, 
SÉRIE: LF638358, PAT.: 11298, fato ocorrido no ano de 1995 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0044/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
19/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, J.R.M.A., matrícula nº 5876800 e de A C.F.O., 
matrícula nº 5619459, face o TD de Newton Conceição Salim 
Maciel, o qual acusa os policiais, de terem, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro para não o prender, fato 
ocorrido no final do ano de 2013 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0045/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
19/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas e apurar as circunstâncias do furto de objetos da 
DVA/PC, face o teor do Of. nº 021/14-Cart.DRFVA, fato ocorrido 
em 12/01/14 e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
352/2014.000085-6 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0046/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 03/02/14, referente ao Of. nº. 045/13/
MP/PJON, no qual constam TDs de Abraão Guarina Fontes 
e outros, que acusam policiais civis, dentre eles o servidor 
J.C.F.M., matrícula nº 57214573, de terem, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro para liberá-lo, fato ocorrido 
em 06/07/12, na DP de Ourilândia do Norte e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CYD VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0047/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
20/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e morte de Ivan Olavo Damásio de Oliveira, em 
tese, em confronto com policial civil, bem como o acidente de 
trânsito envolvendo a VTR placa OFW3093, disponibilizada à 
DRCO/DRRB, fato ocorrido em 25/01/14, na BR 010/Ulianópolis 
e demais fatos conexos, conforme BOP nº 430/2014.000008-7 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0048/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, 
.40SW, SÉRIE: SUA 17454, PAT.: 6358, fato ocorrido em 
09/12/13, na DP de Dom Eliseu, o que ensejou a instauração 
do IPL nº.58/2013.000303-6 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0049/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio da arma de fogo, tipo revólver .38 SPL, SÉRIE 079049, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 14/02/14 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0050/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso: 
ALDAIR SANTOS DO ROSÁRIO, das dependências da SU 
Mosqueiro, quando aguardava ser conduzido para perícia legal 
junto ao CPC Renato Chaves, fato ocorrido em 07/02/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0051/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso, 
João Luis Sena Barbosa, das dependências da SU Ananindeua, 
por ocasião da lavratura de procedimento policial, fato ocorrido 
em 29/01/14 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 02/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria À Divisão de Disciplina e à Diretoria de 
Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0052/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos 
de justiça: Josivando Carvalho e outros, da carceragem da DP 
de São Miguel do Guamá, fato ocorrido em 23/12/13, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 78/2013.000737-2 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0053/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
24/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, 
PT640,.40SW, SÉRIE:SBO84788, PAT.:11277, fato ocorrido 
em 04/11/11, segundo o BOP nº.8/2011.010697-2 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 02/02/14 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


